



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ n° 08.208.597/0001 -76

ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) N° XXX/2021

ORIUNDA DO PREGÃO N° 003/2021

Aos 17 dias do mês de MAIO do ano de 2021, **A CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ**, com sede na Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro Mossoró - RN. CEP: 59.600 - 690, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 08.208.597/0001-76, neste ato representado por seu presidente, o Sr. **LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAUJO**, inscrita no CPF sob o n° 046.610.564-93, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para o **REGISTRO DE PREÇOS N° XXX/2021**, publicada no Diário Oficial das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAM/RN de 24/03/2021, processo licitatório n° 013/2021, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **M G R DE OLIVEIRA COMERCIO EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o n° **36.480.355/0001-72**, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Federal 3.555/2000, no Decreto Federal n.º 7.892/2013 e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DAS CONDIÇÕES:

1.1. A presente Ata de Registro de Preços (ARP) tem por objeto: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS POR DEMANDA.**

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

2.1. A presente ARP terá a validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

2.2. Durante o prazo de validade desta ARP, a Câmara Municipal de Mossoró não será obrigado a firmar a(s)



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

contratação(ões) que dela poderá(ão) advir, facultando-se a realização de licitação ou de contratação direta especifica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO REGISTRADO:

3.1. O preço registrado manter-se-á fixo e irreajustável durante a validade desta Ata de Registro de Preços - ARP, conforme especificações da tabela abaixo:

M G R DE OLIVEIRA COMERCIO EIRELI 36.480.355/0001-72

Relação dos itens vencidos

Código	Descrição	UNID	Marca	QUANT.	Preço	Total
24982	Acucar refinado granulado po cristalino ou cristais.	KG	DUZE	2.000,00	3,1100	6.220,00
24983	Adocante, aspecto fisico liquido limpido transparente, ingredientes ciclamato sacarina. Embalagem de 100ml.	UNIDA	MARATA	12,00	4,7900	57,48
24984	Agua Mineral Natural sem gas: acondicionada em garrafao de polipropileno, tampa de pressao e lacre, contendo 20 litros, com validade minima de 2 meses a contar da data da entrega; com	UNIDA	AMANA	5.250,00	4,7900	25.147,50



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	vasilhame retornavel; e suas condicoes deverao esta de acordo com o (Decreto Federal 3.029 de 16/04/99) e (Resolucao ANVISA.54 de 15/06/00). Validade do vasilhame de no minimo de dois anos.					
24985	Arroz Parbolizado (Tipo 1) submetido a vapor sob pressao para facilitar e melhorar seu cozimento. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricacao, peso e validade estampada no rotulo da embalagem de 1kg.	KG	PQP	330,00	5,7600	1.900,80
24986	BATATA INGLESALISA e lavada de primeira qualidade, tamanho e coloracao uniforme, fresca, compacta e firme, sem lesoes de rachaduras e cortes, sem danos fisicos oriundos de manuseio e transporte,	KG	NÃO SE APLICA	133,00	5,4000	718,20



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	devendo ser bem desenvolvida, de colheita recente.					
24987	Biscoito Maria pct. (farinha de trigo, gordura vegetal, margarina, amido de milho, sal refinado, acucar), crocante, integro. Embalagem com 400 gramas.	UNIDA	3 DE MAIO	240,00	4,9500	1.188,00
24988	Biscoito tipo cream cracker (farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, gordura vegetal, soro de leite, acucar, sal, emulsificante, fermentos quimicos). Embalagem com 400 gramas.	UNIDA	3 DE MAIO	240,00	5,0100	1.202,40
24989	Cafe torrado e moido embalado a vacuo pacote de 250g.	UNIDA	SANTA CLARA	2.800,00	5,6900	15.932,00
24990	Caldo (sabores: galinha e carne). embalagem de 114 grs.. Embalagem com 12 cubos.	UNIDA	KINOR	265,00	3,7900	1.004,35
24991	Carne de Sol ou lagarto ou alcatra, carne bovina de 1ª qualidade, pouca gordura, devera vir em manta	KG	FRIBOI	163,00	36,4000	5.933,20



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	inteira; Devera apresentar textura, cor, sabor e odor caracteristicos, materia-prima a ser utilizada devera estar isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendoes e coagulos.					
24992	Carne Moida tipo coxao mole resfriada - carne bovina de primeira qualidade, moida, resfriada, sem sal, sem tempero, sem molho, o produto devera ser manipulado em condicoes higienicas adequadas e ser proveniente de animais sadios. Devera apresentar textura, cor, sabor e odor caracteristicos, materia-prima a ser utilizada devera estar isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses,	KG	OESTE FRIOS	188,00	32,5500	6.119,40



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	tendoes e coagulos;					
24993	CEBOLA BRANCA, com grau medio de amadurecimento, compacta e firme, sem lesoes de origem fisica, quimica ou biologica, perfuracoes e cortes, tamanho e coloracao uniformes, devendo ser bem desenvolvida, grauda, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas.	KG	NÃO SE APLICA	133,00	5,4800	728,84
24994	CENOURA de boa qualidade, tamanho medio e coloracao uniforme, isentam de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	NÃO SE APLICA	133,00	5,8400	776,72
24995	Cha alimentacao - cha, sabores variados, camomila, hortela, cidreira, preto, caixa com 10 saquinhos - unidades	CX	MARATA	300,00	4,1400	1.242,00
24996	COENTRO - coentro precisa	UNIDA	IN NATURA	663,00	2,9200	1.935,96



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	ser fresco, com uma cor verde profundo e aparência viscosa. Os macos não podem ter folhas que estão murchas ou amarelas. O coentro deve ser seco.					
24997	Colher descartável - palheta (misturador de café): descartável plástico transparente, atóxico, medida aproximada de 90 mm, de comprimento, pacote com 1000 unidades.	PACOTE	APLASTEC	12,00	16,4300	197,16
24998	Colher descartável pct com 50 unidades em plástico variando de 15 a 17 cm.	PACOTE	APLASTEC	30,00	2,9000	87,00
24999	Colorau - na forma de pó fino de cor vermelho-alaranjado homogêneo, constituído por pigmento de urucum, fuba de milho e óleo de soja. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Embalado em pacote plástico, atóxico de aproximadamente 100g. Validade	PACOTE	MARATA	66,00	1,5500	102,30



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	minima de 06 (seis) meses.					
25000	Creme de leite - Ingredientes: leite em po desnatado e estabilizantes goma xantana, goma jatai, goma guar, carragena, fosfato dissodico e citrato de sodio. Devera ser homogeneizado e nao deve conter gluten. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricacao, peso e validade estampada no rotulo da embalagem de 200g.	UNIDA	BETANIA	660,00	3,0100	1.986,60
25001	Extrato de tomate concentrado simples, sem aditivos quimicos, rotulado de acordo com a legislacao vigente. Validade minima de 12 (doze) meses. Embalagem de 340g.	UNIDA	MARATA	365,00	3,5800	1.306,70
25002	Farinha de Mandioca, tipo copioba, tipo fina, seca, de 1ª qualidade com embalagem de 1 kg. Na data da	KG	DO SITIO	120,00	3,4100	409,20



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao do lote, impressa na embalagem. Embalagem com 1kg, com identificacao do produto, prazo de validade e peso liquido.					
25003	Feijao carioca - tipo 1, devera ser novo, constituido de graos inteiros e saos, com teor de umidade maxima de 15%, isento de material terroso, sujidade e mistura de outras variedades e especies. Embalagem com 1kg.	KG	DUZE	60,00	6,7000	402,00
25004	Feijao preto, devera ser novo, constituido de graos inteiros e saos, com teor de umidade maxima de 15%, isento de material terroso, sujidade e mistura de outras	KG	DUZE	60,00	6,8300	409,80



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	variedades e espécies. Os graos nao devem estar avariados, ardidos, mofados, brotados, enrugados, manchados, descoloridos, quebrados, carunchados e danificados por insetos. Embalagem com 1kg.					
25005	File de Frango -KG resfriado de 1ª qualidade, embalagem intacta de 1 Kg, indicando o prazo de validade. Devera apresentar textura, cor, sabor e odor caracteristicos.		GUIBOM	225,00	16,8200	3.784,50
25006	Flocao (Fuba de milho amarelo) - Produto feito com a farinha de milho moida e enriquecida com ferro e acido folico. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricacao, peso e validade estampada no rotulo da embalagem de 500g.	PACOT	MARATA	530,00	2,0300	1.075,90
25007	Fosforo acendedor; tipo fosforo; de	CX	FIAT	48,00	3,7400	179,52



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	madeira; composto de vegetal e minerio; apresentado na forma de palito; com ponta de polvora; medio; com certificacao compulsoria Inmetro. Caixa com 10 unid. de 40 fosforo cada.					
25008	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA Polpa de fruta congelada, in natura, sabor natural de acerola, unidade de fornecimento: pct c/ 400 g. - UNIDADES	UNIDA	NATURAL DA SERRA	255,00	7,3100	1.864,05
25009	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA Polpa de fruta congelada, in natura, sabor natural de caja, unidade de fornecimento: pct c/ 400 g. - UNIDADES	UNIDA	NATURAL DA SERRA	255,00	11,5300	2.940,15
25010	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA Polpa de fruta congelada, in natura, sabor natural de caju, unidade de fornecimento: pct c/ 400 g. - UNIDADES	UNIDA	NATURAL DA SERRA	255,00	10,5700	2.695,35
25011	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA Polpa de fruta congelada, in natura, sabor natural de	UNIDA	NATURAL DA SERRA	255,00	9,6500	2.460,75



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	goiaba, unidade de fornecimento: pct c/ 400 g. - UNIDADES					
25012	FRUTA IN NATURA - BANANA, ESPECIE BANANA-DA-TERRA / PACOVAN	KG	IN NATURA	255,00	4,7700	1.216,35
25013	Gas liquefeito de petroleo - GLP - carga de gas liquefeito de petroleo, (gas de cozinha) composicao basica de hidrocarbonetos propano e butano, acondicionado em botijao de 13 kg, tipo domestico.	UNIDA	OESTE GÁS	24,00	88,0000	2.112,00
25014	Gelo, material agua filtrada, apresentacao cubos. Saco de Gelo 3 kg.	UNIDA	ZERO GRAU	720,00	4,7000	3.384,00
25015	Goma (fecula de mandioca) - em pacotes de 1 kg; com data de fabricacao e validade.	KG	MAIS GOMA	365,00	5,0300	1.835,95
25016	Guardanapo de papel - medindo (22 x 22,5) cm, em folha simples de seda, cor branca, alvura superior a 70 %, conforme norma isso.Pacote com 50 folhas.	PACOT	BRASIL	720,00	2,1800	1.569,60
25017	Ketchup Composicao: tomate, acucar, sal	UNIDA	HEIZZ	53,00	5,0000	265,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	condimentos. Validade minima 12 meses e data de fabricacao nao superior a 30 dias. Embalagem de aproximadamente 400g.					
25018	Leite condensado - ingredientes: leite integral, acucar, leite po integral e lactose, caracteristicas adicionais homogeneo, isento granulacoes, coloracao branca. Embalagem de 395g	UNIDA	BETANIA	212,00	4,7100	998,52
25019	Leite Longa Vida integral, esterilizado, em embalagem tetra- pack de 01 litro, e reembalados em caixa de papelao. Composicao minima por litro: valor energetico 550 kcal; carboidratos 40g; proteinas 30g; lipidios 30g. A embalagem deve conter o Registro no Ministerio da Saude, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data	UNIDA	BETANIA	424,00	4,3800	1.857,12



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	de vencimento.					
25020	LINGUICA DEFUMADA CALABRESA - preparada com carne nao mista, toucinho e condimentos; com aspecto normal, firme, sem umidade, nao pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeracao adequada, acondicionada em saco de polietileno c/ validade minima de 2 meses a contar da data de entrega e suas condicoes deverao estar de acordo com a NTA 05 (decreto 12.486 de 20/10/78, Instrucao normativa nr4 de 31/03/00, DAS e suas posteriores alteracoes) , produto sujeito a verificacao no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Sec. da Agricultura.	KG	REZENDE	199,00	23,5700	4.690,43
25021	Macarrao tipo Espaguete. Ingredientes: Farinha com ovos, agua e	UNIDA	ESTRELA	159,00	2,9400	467,46



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	sal. A embalagem deve conter o Registro no Ministerio da Saude, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento (validade). Embalagem de 500g.					
25022	Maionese - Ingredientes: Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sorbico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante paprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Contém Omega 3 e não tem gorduras trans e gluten. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem de 500g.	-UNIDA	HEIZZ	106,00	6,0300	639,18



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

25023	Manteiga de primeira qualidade com sal. Unidades de 500 g.	UNIDADE	DA VACA	48,00	20,5400	985,92
25024	Margarina com sal, sem gordura trans, teor de lipídios mínimo de 80 %. Unidade de 3 Kg.	UNIDADE	PURO SABOR	12,00	31,6100	379,32
25025	Massa para lasanha - massa alimentícia de semola de trigo, seca, lisa, vitaminada, isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. Prazo de validade: mínimo de 06 (seis) meses, a partir da data da entrega na unidade requisitante. Embalagem de 500g.	UNIDADE	ESTRELA	424,00	6,3700	2.700,88
25026	Milho Verde cozido em conserva de salmoreia (água e sal). A embalagem do produto deve conter registro	UNIDADE	DEZ	265,00	3,0700	813,55



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	da data de fabricacao, peso e validade estampada no rotulo da embalagem de 200g.					
25027	Mostarda - composicao (vinagre, mostarda, agua e condimento, benzoato de sodio) validade de no minimo de 12 meses, com data de embalamento nao superior a 30 dias, contando da data da entrega. Embalagem de 170g.	UNIDA	HEIZZ	106,00	6,2500	662,50
25028	Oleo de soja - O produto apresenta-se como um oleo de cor levemente amarelado, limpido com odor e sabor suave caracteristico. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricacao, peso e validade estampada no rotulo da embalagem de 900ml.	UNIDA	SOYA	106,00	9,7000	1.028,20
25029	Ovos de galinha - de granja, novo, tamanho medio, acondicionados em cartelas, nao	UNIDA	FILADELPHIA	6.250,00	0,4300	2.687,50



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	pode estar com casca trincada ou quebrada, de 1ª qualidade.					
25030	Palito - palito de dente rolico de madeira, formato chato, comprimento 6cm, aplicacao higiene dental. Caixa com 100 unidades.	CX	BRASIL	24,00	1,5900	38,16
25031	Pano limpeza - pano de limpeza, utilizado para limpeza de pratos, 100% algodao, alvejado, medindo 45 x 30cm.	UNIDA	BRASIL	36,00	3,3500	120,60
25032	Papel aluminio - papel aluminio, material aluminio, comprimento 7,50 m, largura 45 cm, apresentacao rolo - rolos	UNIDA	BRASIL	48,00	4,1000	196,80
25033	Papel filme - filme pvc para envolver, proteger e conservar alimentos e outros >rolo com 30m x 28 cm.	UNIDA	BRASIL	96,00	6,8300	655,68
25034	PIMENTAO VERDE - O produto deve ser firme, lustroso e com o cabo verde.	KG	IN NATURA	66,00	6,0700	400,62
25035	PRESUNTO PRE-COZIDO FRANGO - A carne deve ser fatiada a pedido, ser firme e umida,	KG	REZEND	133,00	24,5200	3.261,16



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	mas nao molhada. A gordura deve ser branca a castanho-clara, sem manchas amarelas ou verdes. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricacao, peso e validade estampada no rotulo.					
25036	QUEIJO COALHO -KG Produto que obtem por coagulacao do leite por meio do coalho ou outras enzimas coagulantes apropriadas. Por processo tecnologicamente adequado de acordo com "Normas Higienicas-sanitarias de Elaboracao ". Embalado em saco transparente contendo Fabricacao e data de validade.	KG	DA VACA	133,00	40,4700	5.382,51
25037	QUEIJO MUSSARELA - Produto deve ser fatiado a pedido, conter cheiro e sabor de leite, porem ligeiramente acidos, textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter	KG	DA VACA	133,00	26,3400	3.503,22



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	o Selo do Serviço de Inspeção Federal (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rotulo da embalagem.					
25038	Queijo Parmesão ralado - Ingredientes: Leite padronizado e pasteurizado, cloreto de sódio, fermento láctico, cloreto de cálcio, coalho ou coagulante e nitrato de sódio. O Queijo parmesão deverá ser produzido com leite de vaca, padronizado, clarificado e pasteurizado. Deverá obedecer a legislação em vigor para processamento. Deverá ser entregue ralado em sacos de 100g. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rotulo da embalagem.	UNIDA	ITALAC	954,00	6,3200	6.029,28
25039	REQUEIJÃO CREMOSO	UNIDA	BETANIA	397,00	5,9600	2.366,12



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	<p>Características Técnicas: Ingredientes: Leite pasteurizado, creme de leite, sal, fermento lacteo. Acondicionado em vasilhame de vidro com tampa que possibilite vedar o produto apos a sua abertura. Embalagem de 200g. Valor calorico: 270 Kcal/100g (tolerancia de +/- 5%). Possuir selo SIF.</p>					
25040	<p>Sal refinado, aplicacao alimenticia, teor maximo de sodio 196mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda/silico aluminio sodio, acidez 7,5 ph. Embalagem 1kg.</p>	KG	RN SAL	53,00	1,4200	75,26
25041	<p>Tempero Condimentado - Ingredientes: sal, cebola, alho, cebolinha, salsa, manjericao, realcador de sabor glutamato monossodico, aromatizante e conservador metabissulfito de sodio. Nao contem gluten. A</p>	UNIDA	SADIO	106,00	3,0100	319,06



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	embalagem do produto deve conter registro da data de fabricacao, peso e validade estampada no rotulo da embalagem de 500ml.					
25042	Tempero misto em po. Pacote com 60g.	PACOTE	SADIO	636,00	3,7200	2.365,92
25043	TOMATE - Fruta de medio amadurecimento, firme, integro, sem manchas, batidas e esfoloes. Cor caracteristica uniforme. Devem ser entregues em caixas resistentes de madeira ou plasticas.	KG	IN NATURA	133,00	6,6500	884,45
25044	Carne do tipo coxao mole resfriada - carne bovina de primeira qualidade, sem osso, resfriada, sem sal, sem tempero, sem molho, o produto devera ser manipulado em condicoes higienicas adequadas e ser proveniente de animais sadios. Devera apresentar textura, cor, sabor e odor caracteristicos,	KG	FRIBOI	188,00	32,3700	6.085,56



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

	materia-prima a ser utilizada devera estar isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendoes e coagulos;					
25045	Carne de Carneiro resfriado com osso, limpa, apresentando grau de maturacao tal qual lhe permita suportar manipulacao, transporte e conservacao. Adequado ao consumo humano, com ausencia de sujidades, parasitas ou larvas.	UNIDA	OESTE FRIOS	50,00	24,4600	1.223,00
25046	File de peixe. File inteiro com corte em "v", sem manchas, sem espinhas, sem pele. Embalada a vacuo, congelada. Com prazo de validade igual ou superior a 5 meses a contar da data de entrega.	KG	FISH	50,00	33,5000	1.675,00
					Total	152.883,71



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

Valor total da contratação: R\$ 152.883,71 (CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E TRES REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS)

- 3.2. Nas hipóteses previstas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, o Setor Gerenciador do Sistema de Registro de Preços da Câmara Municipal de Mossoró, poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro de preço registrado nesta ARP, mediante solicitação fundamentada e aceita pelo Setor Administrativo da Câmara Municipal de Mossoró.
- 3.3. Caso a empresa registrada solicite a revisão de preço, a mesma deverá demonstrar de forma clara a composição do novo preço, através de planilhas de custo ou da apresentação de nota(s) fiscal(s) de seu(s) fornecedor(es), datada(s) tanto do período da licitação quanto daquele da solicitação do reajustamento. Para fins de Subsidiar a análise de atendimento à solicitação, a Comissão de Gerenciamento do Sistema de Registro de Preços da Câmara Municipal de Mossoró, adotará ampla pesquisa de preços em empresas do ramo de atividade pertinente ao objeto cujo equilíbrio de preço esteja sendo pleiteado.
- 3.4. Não serão concedidas revisões de preço sobre as parcelas do objeto já contratadas ou empenhadas.
- 3.5. Sendo julgada procedente a revisão, será mantido o mesmo percentual diferencial entre os preços de mercado, apurados pela Câmara Municipal de Mossoró, e os propostos pela(s) empresa(s) à época da realização do certame licitatório.
- 3.6. Fica vedado à empresa registrada interromper o fornecimento no decorrer do trâmite do processo de revisão de preços.

CLÁUSULA QUARTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

- 4.1. O preço ofertado pela empresa signatária da presente ARP é o especificado em sua proposta de preços, de acordo com a respectiva classificação no Pregão Presencial nº 003/2021 - CMM.
- 4.2. Em cada fornecimento decorrente desta ARP, será observado quanto ao preço, às cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Presencial nº 003/2021 - CMM que a precedeu e a integra.
- 4.3. Quando executado com especificações técnicas diferentes das contidas no edital de licitação
- 4.3.1. Quando apresentar qualquer problema durante a verificação de conformidade;
- 4.4. A Contratada deverá providenciar a substituição dos produtos que apresentem defeitos no prazo de 07 (sete) dias corridos, contados a partir da data de comunicação por ofício, e-mail, sem quaisquer ônus a CMM.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA:

- 5.1. O objeto contratado com fundamento em preço registrado neta ARP deverá ser executado em dia com expediente na CMM, se segunda à sexta-feira, das 08h00minh às 13h00min.
- 5.2. A Câmara Municipal de Mossoró fará as aquisições mediante emissão de Nota de Empenho específica emitida de acordo com o determinado na respectiva solicitação.
- 5.3. A Solicitação de fornecimento será enviada para o fornecedor, que deverá acusar recebimento no prazo de 01 (um) dia útil.
- 5.4. As quantidades e o prazo de entrega dos objetos que vierem a ser contratados serão definidos na respectiva Solicitação de Fornecimento.



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

5.5. Quando da entrega do objeto contratado, deverão ser observadas, obrigatoriamente, as condições previstas no Termo de Referência que faz parte do Edital do Pregão Presencial nº 003/2021 -CMM.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

6.1. A Câmara Municipal de Mossoró pagará a Contratada o valor unitário constante na Proposta Comercial, multiplicado pela quantidade solicitada.

6.2. O pagamento de cada parcela do objeto, constante da Solicitação de Fornecimento entregue e recebido em definitivo pela CMM, será efetuado por Ordem Bancária, cujo valor será creditado na Agência e Conta Corrente indicada pela Contratada, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da respectiva liquidação da despesa, nos termos da legislação em vigor.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

7.1. A CONTRATADA compromete-se a;

- a) Entregar o objeto desta ARP na quantidade solicitada, de acordo com as especificações técnicas constantes no Termo de Referência, pelo preço estipulado na Proposta Comercial da Adjudicatária.
- b) Cumprir o prazo de entrega e quantidades constantes da Solicitação de Fornecimento;
- c) Caso não possa cumprir os prazos estabelecidos, informar justificativa por escrito à Contratante antes do encerramento dos prazos máximos, cabendo à Contratante definir, ou não, novo prazo,
- d) Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais da contratação;



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

- e) Manter, durante o período do registro de preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas no presente instrumento, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar a CMM, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a manutenção da Ata de Registro de Preços referente a este certame;
- f) Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas concernentes às pessoas a serem utilizadas na prestação do serviço de que trata esta ARP, bem como quanto àquelas relativas à previdência social e ao FGTS, além dos tributos atinentes à espécie.
- g) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela contratante, atendendo de imediato às reclamações;
- h) Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que possam ser vítimas seus empregados durante o período em que estiverem desempenhando junto a CMM o fornecimento do objeto desta ARP.
- i) Atender a todos os encargos, inclusive os de natureza tributária, incidentes sobre a execução do serviço objeto desta ARP, cabendo-lhe, também, à responsabilidade, total e exclusiva, pela reparação de quaisquer danos ou prejuízos causados a pessoas e a bens ou serviços da CMM ou de terceiros, em virtude da execução do objeto;
- j) Atender prontamente a CMM, durante a vigência desta ARP, quando solicitado.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

8.1. A CONTRATANTE proporcionará à CONTRATADA todas as facilidades à boa execução do objeto desta ARP, e



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

designará um representante seu para acompanhar a execução dos serviços designados e registrados, com a finalidade de dirimir eventuais dúvidas vinculadas ao processo.

8.2. A CONTRATANTE efetuará os pagamentos devidos em função da presente ata.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES:

9.1. Pela inexecução total ou parcial do contrato, a CMM poderá garantir a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa, no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor do objeto não fornecido, no caso de inexecução total ou parcial do objeto;
- c) suspensão temporária de participação em licitação em impedimento de contratar com a administração, por prazo não superior a 2 (dois) dias;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração pública, facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

9.2. A inexecução do contrato, de que trata o item 9.1, é configurada pelo descumprimento total ou parcial das exigências contidas na cláusula quinta do Termo de Referência.

9.3. Ocorrendo à inexecução de que trata o 9.1, reserva-se a Câmara Municipal de Mossoró o direito de optar pela oferta que se apresentar como aquela mais vantajosa, pela ordem de classificação, comunicando-se, em seguida, ao administrativo, para as providências cabíveis.



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n - Centro
Mossoró - RN, CEP: 59.600 - 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS POSIÇÕES FINAIS:

- 10.1. Integram esta ARP, a proposta da empresa **M G R DE OLIVEIRA COMERCIO EIRELI**, classificada no certame anteriormente referenciado.
- 10.2. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 10.520/2002, com a Resolução nº 007/2007 - TCE, com a Resolução nº 009/2008 - TCE, e , subsidiariamente, pelas normas constantes na Lei nº 8.666/93.
- 10.3. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Mossoró/RN, 17 de maio de 2021.

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAUJO
CPF nº. 046.610.564-93
Presidente da Câmara Municipal de Mossoró/RN

M G R DE OLIVEIRA COMERCIO EIRELI
CNPJ Nº 36.480.355/0001-72
Assinatura do Representante legal